
Školní fond  - 7.12.2023 
 
Vážení rodiče, 
děkujeme, že již 89 % má uhrazen školní fond. Díky tomu se nám ve škole pracuje, učí snadněji. 
 
Žádáme o úhradu zbývajících 11 %. 
Podrobně k úhradě naleznete informace na webu školy: ZŠ Kunratice | ŠKOLNÍ FOND - QUỸ TRƯỜNG HỌC - 
ШКІЛЬНИЙ ФОНД - 2023/2024 (zskunratice.cz). 
 
Ze školního fondu, na základě naplánování hradíme to, co Vaše děti potřebují k výuce a my nemůžeme hradit ze 
státních prostředků v rozpočtu školy pojmenovaných ONIV – Ostatní neinvestiční náklady. Ze státních prostředků 
můžeme pořizovat pouze tolik na kolik máme v rozpočtu MŠMT. Doba, kdy sešity, tužky, gumy, čtvrtky… a další 
učební potřeby děti dostávaly ve škole skončila před 34 lety. 
 
Jak jistě vnímáte, školství nemá dost prostředků na svůj provoz, a i prostředky ONIV jsou postupně školám 
snižovány. 
 
V ZŠ Kunratice přicházíme ročně o téměř 300.000 Kč ročně: 
Finanční rok 2020 2021 2022 2023 
Rozpočet ONIV pro finanční rok 1 737 382 Kč 1 848 621 Kč 1 534 429 Kč 1 277 451 Kč 
 
Co ve škole hradíme ze státního rozpočtu, z prostředků ONIV a co je potřeba, aby hradili zákonní zástupci 
žáků / rodiče? 
 
Škola ve smyslu zákona využívá rozpočtem určenou částku na takzvané přímé ONIV – Ostatní neinvestiční výdaje 
dle školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb.) § 160 odst. 1) písm. c), d) a odst. 2). 
 
Z těchto prostředků musíme hradit vše, co se týká zaměstnanců – nemocenskou, ochranné pracovní pomůcky 
... ale také cestovné, zákonné pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnanci při pracovním úrazu nebo 
nemoci z povolání, poplatek spojený s periodickou prohlídkou zaměstnance školy... a také výdaje na DVPP – naše 
vzdělávání. 
Současně z rozpočtu musíme hradit: 
Výdaje na nezbytné zvýšení nákladů spojených s výukou dětí (například mzdové a provozní náklady na plavání) 
a třeba i výdaje spojené se žáky a studenty zdravotně postiženými, kdy vedle učebních pomůcek se může jednat 
o zajištění takového přídavného zařízení nebo úpravy nábytku, které je zcela nezbytné pro výuku zdravotně 
postiženého dítěte ... a výdaje na učebnice, učební pomůcky a výdaje na školní potřeby pokud jsou podle 
školského zákona poskytovány bezplatně (včetně učebnic a odborných knih, které používají učitelé pro výuku). 
Velkou položkou v posledních letech je pořizování výpočetní techniky využívané výhradně k výuce.  
 
Co z ONIV NESMÍME hradit a musí hradit zákonní zástupci žáka – pokud se škola/třídní a odborní učitelé 
dohodli s rodiči: 
• hmotný majetek, který je určen k jednorázové nebo krátkodobé spotřebě a používá se v souvislosti s 

výukovým procesem – tedy například i učiteli vytvářené a kopírované pracovní listy, materiál pro vaření, 
polytechnickou výchovu a podobně. 

Pod položku materiál se mimo jiné zařazuje: 
• papírnický materiál a jiné potřeby pro školní účely, vč. ostatních potřeb psacích, kreslicích a rýsovacích, 

pokud mají povahu spotřebního materiálu (např. psací potřeby, kancelářský papír, sponky, lepidlo), 
• směrnice a tiskopisy nakupované jako skladové tiskopisy, knihy pro úřední záznamy (např. formuláře, karty, 

hlášení, třídní výkazy, vysvědčení, třídní knihy, pokladní knihy), 
• školní materiál pro výchovu a názorové vyučování (např. materiál pro výtvarnou výchovu, chemikálie, 

materiál pro školní dílny – plechy, dřevo, barvy, hřebíky), 
• materiál pro zaměstnávání dětí v MŠ, dětských domovech, družinách aj. (např. pastelky, barvy, kreslicí 

papír), 

https://www.zskunratice.cz/web/aktuality/skolni-fond-qu-trng-hc-2023-2024.7370
https://www.zskunratice.cz/web/aktuality/skolni-fond-qu-trng-hc-2023-2024.7370


• noviny, časopisy (např. Věstníky MŠMT, Sbírky zákonů, Finanční zpravodaje, odborné časopisy používané 
pro další vzdělávání nepedagogických pracovníků). 

 
Pracovní sešity používat nemusíme, ale potom si děti musí vést jinou formu poznámek z výuky. Samozřejmě, 
že sešit či portfolio si opět musí uhradit. Pokud je rodiče nebudou chtít platit, škola je nebude objednávat, protože 
ne ně nemá prostředky v rozpočtu. Neuhrazené pracovní sešity, by nevyplněné měly děti vrátit do školy, podobně 
jako učebnice. 
 
Státem určený rozpočet škole na provoz, na který jsme zvyklí, nestačí. 
 
Problémem je nemocnost zaměstnanců školy. Proč? To je vidět z připojené tabulky: 
ONIV 2020 2021 2022 2023 část do 10/2023 
náhrady za pracovní neschopnost 284 374 Kč 527 527 Kč 866 639 Kč 503 031 Kč 
Rozpočet ONIV pro finanční rok 1 737 382 Kč 1 848 621 Kč 1 534 429 Kč 1 277 451 Kč 
Chybějící prostředky, alespoň částečně, hradíme dotací prostředků z mezd zaměstnanců. 
 
Z další tabulky je vidět, jak „covidové“ rok ovlivnili čerpání prostředků na plavání a nákup učebnic a 
učebních pomůcek: 
ONIV 2020 2021 2022 2023 část do 10/2023 
plavání  60 000 Kč 0 Kč 210 163 Kč 176 529 Kč 
učební pomůcky a učebnice  381 264,02 Kč 420 927,08 Kč 342 095,28 Kč 290 121,93 Kč 
POZNÁMKA: ZDE NEJSOU PRACOVNÍ SEŠITY – POUZE UČEBNICE A UČEBNÍ POMŮCKY 
 
Mnoho prostředků věnujeme i vzdělávání pedagogů a všechny další povinné výdaje. 
 
Děkuji za pomoc. 
Přeji příjemný den. 
Vít Beran 
 
Přílohy: 
 

• Ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) v regionálním školství 
• Doporučení pro čerpání přímých ONIV dle školského zákona 


	Školní fond  - 7.12.2023
	Vážení rodiče,
	děkujeme, že již 89 % má uhrazen školní fond. Díky tomu se nám ve škole pracuje, učí snadněji.
	Žádáme o úhradu zbývajících 11 %.
	Podrobně k úhradě naleznete informace na webu školy: ZŠ Kunratice | ŠKOLNÍ FOND - QUỸ TRƯỜNG HỌC - ШКІЛЬНИЙ ФОНД - 2023/2024 (zskunratice.cz).
	Ze školního fondu, na základě naplánování hradíme to, co Vaše děti potřebují k výuce a my nemůžeme hradit ze státních prostředků v rozpočtu školy pojmenovaných ONIV – Ostatní neinvestiční náklady. Ze státních prostředků můžeme pořizovat pouze tolik na...
	Jak jistě vnímáte, školství nemá dost prostředků na svůj provoz, a i prostředky ONIV jsou postupně školám snižovány.
	V ZŠ Kunratice přicházíme ročně o téměř 300.000 Kč ročně:
	Co ve škole hradíme ze státního rozpočtu, z prostředků ONIV a co je potřeba, aby hradili zákonní zástupci žáků / rodiče?
	 Doporučení pro čerpání přímých ONIV dle školského zákona

